Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ремонтненская средняя школа №2

(Наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	28
	19.02.2016

 ПРИКАЗ

Об участии в районном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2016.
         На основании приказа РОО № 45 от 19.02.2016 г «О проведении районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов  «Живая классика» - 2016», плана МБОУ РСШ №2 на 2015-2016 учебный год, в целях патриотического и духовно-нравственного воспитания юных граждан, в соответствии с проводимым Министерством образования и науки Российской Федерации V Всероссийским конкурсом юных чтецов «Живая классика» - 2016,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Зюбиной Л.Ю. - заместителю директора по ВР:

1.1. организовать проведение Конкурса с 1 по 15 февраля  2016 года.

1.2.  ознакомить учителей литературы Белоконеву С.И. и Плужникову О.В.  с Положениме о Конкурсе   (приложение № 1 к приказу РОО №45 от 19.02.2016 г).
2.  Белоконевой С.И., Плужниковой О.В. учителям литературы:

2.1.  подготовить учащихся к  школьному туру Конкурса с 1 по 15 февраля 2016 года.

2.1. при подготовке к Конкурсу пользоваться Положением.
3. Утвердить жюри Конкурса в составе:

Председатель – Корчаков Р.А., директор школы;

Заместитель председателя – Цыбулевская С.В., зам директора по УВР;

Секретарь –   Баранникова М.А., старший вожатый;

Член жюри – Корчакова Е.С., зам. директора по УВР;

Член жюри – Зюбина Л.Ю., зам. директора по ВР;

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                                        Р.А. Корчаков
С приказом ознакомлены:

	ФИО
	Роспись
	Дата

	Зюбина Лариса Юрьевна

	Белоконева Светлана Ивановна

	Плужникова Ольга Владимировна

	Цыбулевская Светлана Викторовна

	 Корчакова Елена Сергеевна

	Баранникова Марина Александровна

Приложение № 1 к приказу РОО
 № 45  от 19.02.2016 г.

Положение

о районном туре V Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика»
 - 2016
1. Общие положения

1.1. Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» (в дальнейшем — Конкурс) — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в базовый уровень следующей школьной программы по литературе:  «Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Изд-во «Просвещение». 2007».

2. Участие в конкурсе

2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-10 классов общеобразовательных организаций. Победители муниципального тура IV Всероссийского конкурса юных чтецов принимают участие в V Всероссийском конкурсе на общих основаниях, но с другими текстами.
2.2. В случае несоблюдения п.2.1. общеобразовательная организация может быть отстранена от дальнейшего участия в Конкурсе.

2.3. Участие в Конкурсе является бесплатным.

3. Цели задачи конкурса

3.1. Повышение интереса к чтению детей и подростков

3.2. Расширение читательского кругозора детей.

3.3. Создание поистине национального проекта, направленного на популяризацию чтения среди детей и подростков.

3.4. Возрождение традиций семейного чтения.

3.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.

3.6.  Повышение уровня грамотности населения.

3.7.  Поиск и поддержка талантливых детей.

4. Организация и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько туров: школьный тур (место проведения — школы); районный тур (место проведения — районные детские библиотеки, культурные центры); региональный тур (место проведения — библиотеки, книжные магазины, концертные залы, театры, культурные центры); Всероссийский финал (место проведения — Международный детский центр «Артек»).

4.2. Конкурс проводится для всех желающих учащихся 5-10 классов без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в школьном этапе Конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конкурсе не допускаются.

4.3. При нарушении правил проведения школьного этапа Конкурса решением жюри участникам (группе участников) может быть отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.
4.4. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений российских и зарубежных авторов, которые не входят в базовый уровень следующей школьной программы по литературе: «Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Изд-во «Просвещение». 2007» (С перечнем произведений, входящих в данную программу, можно ознакомиться по ссылке http://rus.youngreaders.ru/doc/programma_po_literature.pdf), декламируемые по памяти либо с использованием печатного текста. Продолжительность выступления каждого участника — не более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.5. К участию в районном этапе Конкурса допускаются победители школьного тура только после размещения отчета о проведении школьного этапа Конкурса (включая имена победителей, название произведений, фотографии) на странице школы на сайте www.youngreaders.ru не позднее 01 марта.

5. Сроки и этапы проведения конкурса

Школьный тур с 1 февраля по 1 марта;

Районный тур — 17 марта в 10.00, детская библиотека;

Региональный тур — с 1 апреля по 15 апреля;

Всероссийский финал —  с 3 мая по 24 мая.

6. Оценка выступлений
6.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

· выбор текста произведения;

· грамотная речь;

· артистизм исполнения;

· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

7. Награждение

7.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.

7.2. Победителями школьного этапа Конкурса считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика». Победители школьного этапа становятся участниками районного этапа Конкурса.

7.3. Победителями районного этапа конкурса считаются 3 участника, набравших наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа конкурса.